miniam adversus Guidonem missum meminit.

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Joanni de Epa totius provinciae Romaniolae, civitatis Bononiensis, comitatus Brictenorii ac pertinentiarum earundem rectori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Enormes injurias, graves offensas, durasque molestias, quas sub continuatione temporis longioris Guido de Montefeltro, iniquitatis filius, pravitatis alumnus, cum suis sequacibus, sacrosanctae Romanae Ecclesiae cunctorum matri fidelium, damnatis ausibus irrogavit, terram Romaniolae, quae ipsius Ecclesiae specialis existit, diversis et variis afflictionibus opprimendo, ac civitates et alia loca varia inibi nihilominus praesumptione temeraria occupando, jam fere terrarum fines orbisque anguli volucris famae relatibus agnoverunt. Nos autem ab ipsius pene promotionis nostrae primordiis ad praedictam terram considerationis aciem convertentes, dirisque pressuris compatientes ipsius, stabiliter duximus disponendum, ut cum Guidonis, et sequacium praedictorum elata superbia, qui utpote in malitia obfirmati nec Deum timent, nec hominem reverentur, non flecti monitis, non minus conteri, nec metus incussionibus valeant emolliiri; brachii saecularis invocemus auxilium contra eos, et quos Dei timor a malo non revocat, necessitas eorum nequitiam refranatura compeecat. Propter quod tantam illius abominationis insaniam, tantamque aequanimiter sustinere stultitiam, cogente nos conscientia; nequeuntes mandavimus, prout tuam novimus non latere notitiam, iam de gente charissimi in Christo filii nostri regis Siciliae illustris, quam terris ipsius Ecclesiae, necnon et de aliis diversis partibus victricem, auctore Domino, exercitum congregari, adversus praedictos G. tantae insolentiae virum, tanetaeque ministrum nequitiae, ac ejus complices feliciter, Deo auspice, processurum. Desiderantes igitur ipsum regi, et dirigi providi gubernatione rectoris, cujus eum strenuitas animet, et circumspectio moderetur; te virum, sicut assertione fide dignorum accepimus, in armis strenuum, et in aliorum exercitio experientia diutina eruditum, ad hujusmodi ministerium duximus eligendum, te constituentes magistrum ipsius totalis exercitus, rectorem, et capitaneum generalem, tibi que in illo magistri, rectoris, et capitanei generalis officium cum omni sui juris plenitudine committentes, etc. Datum apud Urbemveterem VII kalend. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

13. Duxit paulo post Joannes de Epa in hostes

aciem, ac superior quidem extitit, sed eadem etiam levem accepit (1). Cui Pontifex gratulatorias ob partam victoriam litteras dedit¹, utque strenue eos lacesseret debellaretque incitavit: « Devotionis tuae litteras solita benignitate recepimus, et quae continebant, super hostili congressu inter gentem nostram et inimicos Ecclesiae pridem habito notavimus diligenter, tuam industriam in Domino commendantes, quod dextera Domini faciente, te duce, fidelium nostrorum cuneus de inimicis nostris et Ecclesiae reportavit triumphum: quanquam tibi strenue decertanti fuisset jactura modica irrogata, de quo tibi sicut devoto filio condolemus. Unde cum in talibus sit maxima cautela et discretio adhibenda, volumus et praesentium tibi tenore mandamus, quatenus sic mature, sic provide processus et aggressus tuos praeparans, singula quae expediunt feliciter exsequaris, quod per alicujus curiositatis desidiam locus fraudibus inimicorum non pateat: sed ipsis potius conculcatis, famae tuae celebri adscribatur praeconium, et nobis exinde gaudendi in Domino materia ministretur, etc. Dat. IV kal. Novembris ».

14. *Seditio nota in Urbeveteri comprimitur.* — Nec modo Gallorum armis usum Martinum ad Flaminiam ad officium revocandam, verum ad Picenum etiam, Campaniam, ducatum Spoletanum, et patrimonium B. Petri in obsequio continenda; atque etiam ipsius Romanae rei administrationem Carolo regi Siciliae tradidisse, refert Jordanus²; postquam nimirum a Romano populo Pontifex senator renuntiatus fuit: « Electus, inquit, senator Urbis loco sui regem Siciliae instituit, eligens de familia ejusdem regis in Viterbio existentis milites ad regendum tam patrimonium, quam Campaniam, marchiam, et ducatum ». Similia tradunt Nangius³ et Vita Martini Ms. auctor⁴, qui addunt excitatam Urbeveteri seditionem cives inter et Caroli milites, cujus conjurationis conscius creditus est Urbeveteranarum copiarum dux: cum enim furente populo excitus sapius fuisset, ut seditionem exstingeret, ille adversa valetudine implicitum se teneri respondit. Quare miles cum rem agi pro capite vidisset, collectis animis in Urbeveteranos magna impressione invecutus, ingentem eorum stragem edidit, ac seditionem virtute compressit. Quod ad memoratum regem Siciliae Urbis amplissimo magistratu exornatum spectat; rei

¹ Tom. II, pag. 16. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Nang. in gest. Phil. — ⁴ Vit. Martin. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 79.

(1) Historici fere omnes pugnam, de qua hic annalista, copiarum Ecclesiae Joanne de Epa duce, cum Guidone de Montefeltro confundunt cum altera quam ambo hi duces inter se iterum commiserunt. Igitur anno isto pugnatum fuisse a Gallis stipendiariis Ecclesiae certum est tum ex litteris Martini hujus anni Registro insertis, tum ex historicorum coarvorum testimonio. Sed cum litterae illae Pontificis datae sicut Octobri exeunte, et in his scribat Pontifex victoriam hanc relatam fuisse a Gallo imperatore pridie ejus diei, qua de illa certiore fecit Pontificem; hinc constat pugnam ultra Septembriam mensem retrahendam non esse. Igitur plane diversam esse oportet a praefato, quod anno MCCLXXII, ineunte Maio, commissum fuisse Ricobaldus Ferrariensis testis, ut F. Pippinus in chronico oculatus asserit. Duobus igitur praehis, hoc scilicet et sequenti anno, decertatum fuit, dispari tamen exitu; nam in pugna hujus anni victoria Gallis, sequenti vero Guidoni lavit; ut Ricobaldus testis locuples asserit.

gestæ seriem exponit Pontifex in litteris ad eundem datis¹, ut nimirum ad Pontificiæ apicem dignitatis euectus, Latinum Ostiensem episcopum, et Gotifredum S. Georgii ad Velum-Aureum diaconum cardinales misisset, qui conciliatis Romanorum dissensionibus, aditus faciles ad peragendam Pontificalis consecrationis celebritatem compararent: obfirmatis vero adversæ factionis odiis, meliorem ad pacem turbatæ Urbis restituendam inirrationem non potuisse, quam ut Romanæ rei gerendæ summa Pontifici deferretur. At cum Nicolai Constitutione cautum esset, neminem dignitatis celsioris fastigio conspicuum publicæ rei admodum, rescissam Apostolica auctoritate prædecessoris Constitutionem fuisse, ac tum Petrum e Comite et Gentilem Ursum senatores designatos a Romano populo electores senatorium munus Pontifici, non ob Pontificatus apices, sed ut privato viro obtulisse. Extant de his collectæ tum publicæ Tabulæ², quæ in Annalibus visæ sunt inserendæ.

15. *De senatoria Urbis dignitate Constitutio Pontificis.* — « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, tempore domini Martini IV papæ, die Lunæ, decimo Martii nonæ Indictionis. In præsentia mei Stephani scribæ senatus, et horum festium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, congregato magifico populo Romano ante palatium Capitolii publice ad sonum campanæ et voces præconum, ut moris est, de mandato nobilium virorum dominorum Petri de Comite et Gentilis de filiis Ursi almæ Urbis, et illustrium senatorum, iidem nobiles viri domini Gentilis de filiis Ursi et Petrus de Comite senatores, electores ordinati a magifico populo Romano ex auctoritate et potestate eis super hoc a præfato populo Romano concessa; attendentes sanctitatem, prudentiam, et bonitatem sanctissimi patris nostri domini Martini papæ IV, et dilectionem quam idem dominus papa habet ad Romanam Urbem et Roman. populum; et sperantes, quod per ipsius sapientiam et probitatem expertam bono statui Urbis et populi Romani salubriter poterit, divina favente gratia, provideri, invocata Spiritus sancti gratia, præfato domino Martino papæ IV, non ratione papatus vel Pontificalis dignitatis: sed ratione suæ personæ, quæ de nobili prosapia traxit originem, unanimiter et concorditer transtulerunt, et plenarie commiserunt regimen senatus Urbis, ejusque territorii et districtus toto tempore vite suæ: et dederunt sibi plenam et liberam potestatem regendi toto tempore Urbem, ejusque territorium et districtum per se, vel per alium, seu alios; et eligendi, instituendi, seu ponendi senatorem vel senatores, unum vel plures ad tempus seu

tempora, et ad salarium secundum formam et modum, prout sibi placebit: necnon dederunt, et plenarie commiserunt dicto domino papæ Martino plenam et liberam potestatem disponendi et ordinandi per se vel per alium, seu alios de regimine prædictorum Urbis, et territorii, et districtus; et insuper disponendi seu ordinandi de proventus, fructibus, et obventionibus pertinentibus, seu spectantibus ad Urbem eandem seu ad commune populi Romani, prout de ipsius domini papæ processerit voluntate: mutandi etiam senatores in Urbe, et alios substituendi, seu subrogandi, quodcumque voluerit, et limitandi modum regiminis ipsorum: ac insuper convertendi præfatos proventus, fructus, seu obventiones in utilitatem et meliorationem ipsius Urbis; et tam senatori, vel senatoribus, qui erunt pro tempore, quam aliis Urbis officialibus, seu ministris de prædictis fructibus ac proventus, prout sibi placuerit, providendi: faciendi quoque in præmissis omnibus et singulis, et circa præmissa et pertinentia ad prædicta quidquid de ipsius domini papæ Martini processerit voluntate toto tempore vitæ suæ: et contradictores et rebelles, seu non parentes, pœnis, modis, muletis, et viis per se vel per alium quibus sibi placuerit puniendi.

16. « Voluerunt quoque prædicti electores, quod per prædicta, vel aliquot prædictorum in nullo diminuatur, vel crescat jus populi Romani seu Ecclesiæ Romanæ in electione senatus Urbis, transacto tempore vitæ ipsius domini papæ Martini: sed jus suum permaneat ex tunc integrum cuiuslibet et illæsum. Quibus concorditer et unanimiter celebratis per electores jam dictos, ipsi electores prædicta omnia et ipsam electionem, et omnia et singula supradicta recitaverunt ipsi populo, et solemniter publicarunt: et idem populus omnia et singula supradicta acceptavit, et confirmavit expresse. Actum et publicatum in dicto populo præsentibus domino Angelo Malabranca »; interjectisque plurium nominibus, « in anno, Indictione, mense et die prædictis ». Admisit concordiæ studio Martinus oblatam dignitatem, quamvis exploratum esset spectare ad Sedem Apostolicam supremum in Urbem imperium, ac præficiendi deturbandive senatoris auctoritatem, quod inferius sæpius ostenditur. Ut vero accommodaret se impacato tempori, senatoris officium in Carolum regem Siciliæ, tum ad rebelles illius potentia comprimendos, tum etiam ad vires pro ingentibus illius consiliis perducendis augendas transfudit¹.

17. *Etruscos Rodulpho parere jubet Martinus.* — Cæterum quamvis Carolo senatoriam dignitatem Martinus contulerit, non tamen illi vicariatum imperii in Etruria restituit, sed sua Rodulpho jura asseruit: commendavit enim litteris Apostolicis Gureensem episcopum, et Rodulphum regis Romanorum sigilli præfectum in ea provincia vi-

¹ Ext. in lib. Privil. Rom. Eccl. Ms. Vat. tom. III. pag. 279. et Ms. Vall. bibl. sign. lit. B. num. 12. pag. 297. — ² Asservantur in arce S. Angeli et ext. in l. Priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 279. Collect. Plaf. tom. 1. pag. 169. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 197.

¹ Lib. privil. Rom. Eccl. tom. III. pag. 279.

carios a Germano Cæsare constitutos, atque Eluriae tum nobiles viros magistratus urbium oppidorumve, ac populos iis fidissime obsequi imperavit¹.

« Dilectis filiis universis marchionibus, comitibus, et aliis magnatibus; necnon potestatibus, capitaneis, cunctisque rectoribus, consiliariis, ac universitatibus, civitatibus, castrorum, et aliorum locorum, cæterisque per partes Tusciæ Romano subjectis imperio.

« Etsi Romanum imperium, cujus gubernacula (grandia illo faciente, qui regit et dirigit universa) rectoris idonei charissimi in Christo filii nostri Rodulphi Romanorum regis illustris manus docta potensque dirigenda suscepit, claris suæ altitudinis titulis fulgeat, et plenæ suæ viribus potentiæ muniatur; Romana tamen Ecclesia sibi sollicitudinis studium attentioris indicit, ut idem imperium et suorum integritate jurium gaudeat, et prosperis successibus amplietur. Cum itaque præfatus rex, ad ipsius imperii, et specialiter provinciæ Tusciæ tranquillum et prosperum statum intendens, venerabilem fratrem nostrum Gurensensem episcopum, et dilectum filium Rodulphum imperialis aulæ cancellarium, unumquemque videlicet eorum in solidum ita quod non sit conditio melior occupantis, suos in partibus eisdem vicarios generales duxerit ordinandos, prout in ejusdem regis litteris plenius dicitur contineri; universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro Apostolicæ Sedis reverentia vota vestra ejus benefacitis coaptantes prædictos vicarios, seu ipsorum alterum studeatis devote recipere, ac eis, vel eorum alteri honorificentiam vicariis tanti principis congruentem liberaliter exhibere; ipsorum, vel alterius ex ipsis monitis et mandatis intendentes, et obedientes humiliter, ut debetis, illo vos in hac parte consilio dirigendo, ut exinde promptitudo vestræ devotionis eluceat, dictique vicarii commissum sibi officium liberius et efficacius exsequantur. Dat. apud Urbem veterem, XII kal. Junii, anno 1 ».

Suscepit quoque Pontifex clientelam Ferrariensis episcopi, qui vi sede sua ejectus fuerat: atque archidiacono Ferrariensi munus imposuit², ut pseudoepiscopo, qui armis et potentia sæculari intrusus fuerat, depulso, alterum Apostolica auctoritate ad Ecclesiam revocaret. De Italicis rebus satis: ad Gallicas res nos convertamus.

18. *Decernit depellendos hæreticos et Judæos*

¹ Tom. I. l. I. Ep. IX. — ² Ep. XVI.

ab Ecclesiarum asylo. — Gliscebat tum in Galliis immunitatis Ecclesiasticæ prætextu abusus, ut nefarii homines, qui vel a fide desciverant, vel hærescos nota erant infecti, cum ad sacrum censorum fidei tribunal perduci metuerent, confugerent ad Ecclesias, ut justo supplicio se subducerent. Cum vero id in perniciem religionis redundaret, ac sceleri dare asyllum videretur, decrevit sanctissimus Pontifex¹ hujusmodi privilegium illis non attribuendum.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per regnum Franciæ constitutis.

« Ex parte detectorum filiorum inquisitorum hæreticæ pravitatis, per regnum Franciæ constitutorum fuit nuper propositum coram nobis, quod nonnulli de hæreticâ pravitate culpabiles, vel suspecti, aut accusati, seu conversi de Judaica cæcitate ad fidem Catholicam, postmodum apostatantes ab ipsa, ad Ecclesias confugiunt, non ad salutis remedium, sed ut eorum manus effugiant, et suorum scelerum vitent judicium ultionis: super quo Apostolicæ Sedis providentiam humiliter imploravit. Nos igitur ad extirpandos orthodoxæ fidei inimicos, et herbam tam noxiam, tamque pestiferam de horto Dominico radicitus evellendam sollicitis studiis intendentes, eisdem inquisitoribus nostris damus litteras in mandatis, ut illos, quos de hujusmodi hæreticâ pravitate culpabiles, vel de illa notabiliter suspectos esse ipsis constiterit, accusatos etiam de labe prædicta; conversos quoque Judæos, et postmodum patenter, vel verisimilibus indicis apostatantes a fide, juxta qualitatem delicti libere officii sui debitum exsequantur, ac si ad Ecclesias vel loca prædicta minime confugissent. Quocirca fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus quatenus eisdem in inquisitores non impediatis, quo minus hujusmodi mandatum nostrum implere valeant; sed potius ad requisitionem ipsorum in iis assistatis eisdem, sicut extiterit opportunum. Dat. apud Urbem veterem XII kal. Novemb. anno 1 ». His subjiciuntur in Pontificio Regesto² litteræ, quas Martinus ad censores fidei se scripsisse lætatur (1).

19. *De S. Ludovici miraculis novum examen.* — Cum vero clarissimis miraculis D. Ludovici sanctitatis gloria in dies effloresceret, Gallicani patres, missis Carnotensi et Ambianensi episcopis, flagitarunt a Martino, ut ritu Ecclesiastico tantum regem cælitum catalogo aggregaret. Gratissima res Pontifici fuit: qui de miraculis sanctissimi principis quærendi, ac publica conficiendi Instru-

¹ Ep. LXXVII. — ² Ep. LXXVIII.

(1) Hoc anno ab episcopis Turonensis provinciæ celebratur Concilium in pago ejusdem provinciæ qui Castrum-Gonterii appellabatur. Canonem, qui in eo editus ferebatur, commemorant, siquidem ibi revera conditus fuerit (*quod non credimus*, inquiunt Patres Salmuriensis Concilii) et revocant Patres ejusdem provinciæ, qui anno MCCCXV Salmuri convenerant. Cautum in eo fuerat ne locus aliquis interdicto subjeceretur antequam « in personam domini, vel balivi animadversum fuisset ». Id enim disciplinæ eorum temporum repugnabat: simul enim ac delictum aliquod commissum fuerat, locus ille interdicto suberat, tum in eundem loci inquirebatur. Aliqua id moderatione servandum esse, cum scilicet delictum illud supremus aliquis princeps commisisset, Saltzburgense Concilium can. 22 edicit.

menta Rothomagensi archiepiscopo, atque Antissiodorensi et Spoletano episcopis provinciam imposuit¹.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Rothomagensi, et Antissiodorensi et Spoletano episcopis.

« Intellecto dudum, felicitis recordationis Gregorius papa prædecessor noster, quod omnipotens Dominus, qui facit mirabilia magna solus, grandia et aperta miracula pro claræ memoriæ Ludovico rege Franciæ faciebat, voluit, præsupponens vitæ ipsius Ludovici notam sibi existere sanctitatem, ut de hujusmodi miraculis per cujusdam secretæ indagacionis modum nos, tum in minori officio constituti, et legationis fungentes officio in partibus Gallicanis, nostrum informarem animum, sibi postmodum informationem hujusmodi transmissuri. Quare nos de prædictis miraculis indagantes, ac de ipsis plenius informati præfato prædecessori nostram super hoc informationem duximus destinandam : quæ ad ipsum, cum fuisset morte præventus, non potuit pervenire. Succedente autem piæ memoriæ Innocentio papa prædecessore nostro Gregorio prælibato, nos eidem Innocentio prædictam informationem curavimus intimare : quo, sicut Domino placuit, rebus humanis exempto, hujusmodi processus negotii extitit retardatus. Piæ quoque memoriæ Joanni papæ prædecessori nostro informationem direximus supradictam, qui priusquam super hoc aliquid ordinaret, diem clausit extremum.

20. « Cumque postmodum felicitis recordationis Nicolao papæ prædecessori nostro informationem misissemus eandem, et charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris ab ipso Nicolao prædecessore, solemnibus propter hoc ad eum nuntiis destinatis, cum instantia postulasset, ut faceret ad miraculorum et meritorum ipsius Ludovici regis publicam inquisitionem procedi, præfatus Nicolaus prædecessor, scire volens super hoc plenius veritatem, nobis adhuc in partibus existentibus supradictis, per suas sub certa forma dedit litteras in mandatis, ut quidquid de præmissis et circumstantiis eorundem, ac aliis, quæ jam pro dicto Ludovico rege virtutum Dominus miraculose fuerat operatus, nos in plena contingeret percipere veritate, clare et distincte per omnia ei serius scribere curarem, ut relationibus nostris evidenter ac seriose perceptis, lucidius appareret quid in iis providendum existeret, ac in posteram respondendum. Unde nos, hujusmodi receptis litteris, diligenter processimus super iis, et quæ invenimus, eidem Nicolao prædecessori plenius et apertius duximus intimanda. Qui hujusmodi processu nostro recepto, illum venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi, tunc XII Apostolorum presbytero, et dilecto filio nostro Jordano S. Eustachii diacono cardinalibus diseu-

tiendum commisit : sed eodem Nicolao prædecessore naturæ debitum persolvente, ulterius processum non extitit in negotio supradicto.

21. « Porro venerabiles fratres nostri S. Carnotensis, et G. Ambianensis episcopi, nuper ad nostram præsentiam accedentes, ex venerabilium fratrum nostrorum Rhemensis, Senonensis et Turonensis archiepiscoporum, ac quamplurium suffraganeorum suorum, et etiam aliorum quorundam regni Franciæ prælatorum parte nobis humiliter supplicarunt, ut præfatum Ludovicum regem, quem, prout eorundem archiepiscoporum, suffraganeorum ac prælatorum missæ nobis litteræ continebant, jam inter cælestis aulæ principes collocatum pro ipso facta miracula profitentur, sanctorum adscribi Catalogo mandarem. Nos autem, etsi geramus specialiter cordi negotium, ac ejus votivum et celebrem exitum propensius cupiamus; attendentes tamen, quod quanto solemnius quantoque maturius et sollicitius in hac parte proceditur, tanto id proculdubio ad ipsius Ludovici regis accedet laudis cumulum potioris; ac de vestra multiplici probitate, in multis et arduis probata multoties, specialem in Domino fiduciam obtinentes; fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad monasterium S. Dionysii in Francia Parisiensis diœcesis, ubi ossa ejusdem Ludovici regis requiescere dignoscuntur, et ubi Dominus pro ipso miracula specialius fuisse proponitur operatus, aut alium, seu alia loca, de quibus expedire putabitis, vos personaliter conferentes, de jam dictis et aliis quibuscumque etiam novis miraculis, ac vita et conversatione ipsius Ludovici regis secundum articulos, quos vobis sub Bulla nostra transmittimus interclusos, cum omni diligentia et sollicitudine inquiratis, quæ super iis invenire contigerit, in scriptis redacta fideliter ad Sedem Apostolicam sub sigillis vestris inclusa quanto citius transmissuri. Si vero testes aliqui recipiendi super præmissis occurrerint, qui propter loci distantiam, et infirmitatis impedimentum vos commode adire nequiverint; vel vos accedere absque incommodo non poteritis ad eosdem, committendi discretis aliquibus in casu hujusmodi vices nostras præsentium vobis auctoritate concedimus potestatem. Per commissionem autem inquisitionis hujusmodi vobis factam nequaquam intendimus iis, quæ auctoritate prædictarum litterarum ipsius Nicolai prædecessoris per nos super hujusmodi negotio acta sunt, in aliquo derogare : quinimo illa rata esse volumus atque firma. Quod si non omnes his exequendis potueritis vel volueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Dat. apud Urbem velerem, XI kal. Januarii, anno 1^o.

22. *Martini benevolentia in reges.* — Ut discussis postea diligenti examine S. Ludovici miraculis, sanctorum honores decreti illi fuerint, dicitur inferius : nunc sacra beneficia, quæ Pontifex

¹ Lib. 1. Ep. LXXXIV et LXXXV.

ipsius filio Philippo, erga divina egregie affecto, ad pietatem ejus augendam contulit adjungemus. Concessa in primis illi fuere Diplomata ¹ de lucrando unius anni et dierum quadraginta indulgentiis, in audiendis sacris concionibus, adeundis Ecclesiis sacellisve, quo die consecrationis celebritas fieret; tum etiam quo divina suffragia ipsi conciliaret, viginti dierum indulgentiam iis proposuit ², qui pro ipso pias ad Deum preces funde-
rent.

« Philippo regi Francie illustri.

« Regalis providentiæ magnitudo, laudum sonoris efferenda præconiis, recto consilio ducitur, salubrique dirigitur actione, dum tu breve vitæ præsentis spatium, statum stabilem non habentis, sollicita consideratione discutens, novissima tua prævenire salutis studiis piæ vitæ, tam bonorum operum, quam devotarum orationum tibi suffragia præparando, ut cum de hujus valle miserie ad patriæ cælestis gloriam fueris revocatus, apud iudicis æterni clementiam misericordiam consequaris. Nos itaque pia desideria mentis tuæ favorabili effectu prosequi cupientes, ac de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui devotis orationibus divinam pro te misericordiam implorabunt, singulis diebus, quibus apud Dominum hujusmodi orationes effuderint, viginti dies de injuncta eis pœnitentia misericorditer relaxamus. Datum apud Urbemveterem non. Octobris, anno 1 ».

23. Explicuit etiam Martinus sacram beneficentiam in alios reges pietatis alendæ studio, inter quos ad Magni regis Swecorum gratiam, sacerdotem, quem sacris confessionibus esset adhibiturus, auctoritate ad omnes noxas venia delendas, et commutanda vota, Hierosolymitanæ professionis et continentie exceptis, instruxit ³.

« Martinus, etc. charissimo in Christo filio Magno regi Swecorum illustri.

« Regiis supplicationibus inclinati auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut aliquem idoneum presbyterum religiosum vel sæcularem quotiescumque opportunum fuerit, tibi eligere valeas confessorem, qui audita confessione tua tibi auctoritate nostra pro peccatis tuis, quæ sibi confiteberis, pœnitentiam salutarem injungens, super iis beneficium debitæ absolutionis impendat: nisi talia fuerint, propter quæ Sedes Apostolica sit merito consulenda. Idem quoque vota per te emissa, Hierosolymitano ac continentie voto excepto, hac vice eadem auctoritate commutare valeat in alia opera pietatis, prout animæ tuæ saluti viderit expedire, etc. Datum apud Urbemveterem, X kal. Decembris anno 1 ».

24. *Fidelibus res Syriacæ commendatæ.* — Cum de professionis Hierosolymitanæ nuncupato voto facta sit mentio, prætermittendum non est id

adjectum, cum eo sæculo fideles arma ac vitam consecrare Christo solerent pro tuenda Palæstina contra Saracenorum impetus, qui eam tædare Mahometica superstitione nitebantur; defendendæque illius cupidum Pontificem hoc anno Gallis præsulibus (pariterque aliorum regnorum antistitibus conjectura est) dedisse ¹ imperia, ut fideles ad legendas testamento nonnullas opes in bellicos instaurandæ rei Syriacæ sumptus convertendas hortarentur: « Universitatem, inquit, vestram moneamus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus diligentius advertentes, quod in hac parte illius negotium agitur, qui pro nobis voluit crucifigi; pensantes quoque, quod non indigne vos concedet ad graves terræ memoratæ miseria affectum intimæ compassionis habere; Christi fideles, cum vos illis contigerit verbum Dei proponere, solerter inducere, sibi que suadere sollicitè studeatis, ut in testamentis eorum aliqua de bonis propriis subventioni terræ prælibatæ relinquunt: et nihilominus vestris subditis per speciales litteras injungatis, ut cum testamentis interfuerint aliquorum, ad ipsum testatoribus, juxta datam sibi a Domino gratiam, suadere procurent, ut tandem terra ipsa magnificis circumfulta suffragiis, de tribulationum fluctibus, quibus periculosius operitur, ad tranquillæ stationis commoda, juvante Domino, reducatur. Illius ergo sollicitudinis studium super hoc adhibere curetis, ut proinde vobis præmium divinæ retributionis accedat, vestraque prompta devotio dignis occurrat laudibus attollenda. Datum apud Urbemveterem non. Octobris, anno 1 ».

25. *Pontifex in Palæologum ab Ecclesia deficientem sententiam fert.* — Turbavit hoc anno Christianam rem in Oriente Palæologi Græcorum imperatoris defectio: qui enim antea magnam spem iniecerat, arma in Saracenos cum Occidentalibus regibus conversurum; ac non modo in Lugdunensi Concilio oratorum opera schisma abjecerat, verum etiam id litteris exeunte superiori anno damnaverat, eoque religionis specioso ardore Ecclesiam ad retardandos Caroli regis impetus permoverat, demum a Sedis Apostolicæ obsequio descivit. Ad cuius plectendam defectio-
nem Martinus illum devinxit anathemate ², religioseque principibus omnibus imperavit, ut ab illius tædere se divellerent.

« Martinus, etc. Ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Michaelem Palæologum, qui Græcorum imperator nominatur, tanquam eorundem Græcorum antiquorum schismaticorum, et in antiquo schismate constitutorum, et per hoc hæreticorum; necnon et hæresis ipsorum ac schismatis antiqui fautorem de fratrum nostrorum consilio denu-
tiamus, præsentem fidelium multitudine copiosa, excommunicationis sententiam latam a canone in-

¹ Ep. xxxvi. — ² Ep. xxxviii. — ³ Ep. lxxxix.

¹ Ep. lxxxix. — ² Bullar. in Mart. IV.

currisse, ac ipsius fore sententiæ vinculo innodatum. Cæterum universis et singulis regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et cæteris omnibus, cujuscumque sint præminentiae, conditionis aut status; necnon universitatibus civitatum, castrorum, et aliorum locorum, districtius inhibemus, ne eum eodem Michaelæ Palæologo, in hujusmodi excommunicatione manente, societatem vel confederationem aliquam contrahere sub quovis ingenio vel machinatione præsumant: vel etiam ei alias in his pro quibus excommunicatus est denunciatus a nobis, præstare consilium, auxilium, vel favorem, publicum vel occultum. Et si secus præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium facientes, non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma verborum, vel expressione ipsis ab Apostol. Sede concessa, vel in posterum concedenda, quam quoad hoc viribus volumus omnino carere, sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsos ferimus, volumus incurrere ipso facto: terras autem ipsorum, necnon universitates prædictas, quæ secus attentare præsumpserint, prout expedire viderimus, Ecclesiastico subijcere curabimus interdicto, ad privationem omnium bonorum quæ a quibuslibet tenentur Ecclesiis, et ad pœnas alias spirituales et temporales, prout utile putabimus, processuri: et nihilominus societates confederationum ipsas, etiamsi pœnarum et juramenti adjectione, vel quacumque fuerint alia firmitate vallata, decernimus irritas et inanes, etc. Actum apud Urbem veterem in platea dictæ majoris Ecclesiæ, in festo Dedicationis Basilicæ Principis Apostolorum, Pontificatus nostri anno 1.

26. Impulsum ad ferendam eam sententiam in Palæologum fuisse Pontificem a Carolo rege Siciliae, ut facilius censuris delixum Romanæ Ecclesiæ subsidiis, in sacras expeditiones conferri solitis, instructus deturbaret Constantinopoli, generumque restitueret solio, refert Jordanus¹: « Ad instantiam regis Caroli papa Palæologum excommunicatum denunciari jubet, quia juxta promissum et sequentem requisitionem eum sua gente ad obedientiam Romanæ curiæ non venerat: ex quo non parva incommoda secuta sunt ». Consentit Jordano Ptolemæus Lucensis², additque: « Quod quidem factum fuit, dicto regi Carolo causa scandali et ruinæ, ut jam patebit; necnon et ipsi Ecclesiæ fuit plurimum damnosum ». Quæ vero sint illa promissa in Lugdunensi Concilio, ob quæ violata jactum sit anathema, auctores non exprimunt: et edictum, quo Palæologus, antequam censuris percelleretur, officii admonitus est, non reperimus. Id vero constat Palæologum sæpius deprecatum Sedem Apostolicam, ne Græcis addendæ vocis *Filioque* (ubi de processione Spiritus sancti agitur) in Symbolo inter sacra decan-

tando necessitas imponeretur; verumtamen data a Nicolao imperia illius adjiciendæ, ut universi Christiani fide consentire ostenderentur. Cæterum Palæologum manifeste se ab Ecclesiæ obsequio subduxisse testatur Martinus³: atque inde præclaram Carolo regi Siciliae recuperandi imperii Constantinopolitani occasionem porrectam fuisse, nisi illum Sienli perduellione sua distraxissent. Ex quo elicitur non ob latas temere ad Caroli gratiam censuras initam Latinos inter et Græcos concordiam dissolutam fuisse, sed ob violatum a Græcis initum jam ante fœdus ac Palæologi ab Ecclesiæ obsequio defectionem, Martium fulmen Ecclesiasticum torsisse: certe si ob incussum temere Palæologo ad Caroli gratiam anathema Græcus imperator defecisset ab Ecclesia Romana, et conjurationem Carolo conflasset, id Græci non prætermisissent silentio; ex quibus Gregoras rei³ gestæ seriem his verbis exponit: « Ostendimus Carolum Italiae regem fuisse virum magnis rebus gerendis intentum, et singulari ingenii vi tam in excogitandis et deliberandis, quam administrandis negotiis uti solitum. Verum, ut paucis absolvam, imperatoris majus acumen, et celeritas illi obstabat, et velut e superiore loco illi repugnabat. Ita fiebat, ut neque huic sui contra Romanos conatus, nec illi, quæ contra Latinos moliebatur, succederent; longoque tempore æquo Marte inter illos certaretur. Proinde viri prudentes hand inseite dicebant, nisi respublica Romana talem imperatorem haberet, facile eam a rege Carolo subigi potuisset: et contra, nisi tum talis rex Italia potiretur, eam ab imperatore capi potuisset ». Et infra: « Carolus imperatori perpetuas struebat insidias, easque perducendi ad exitum occasionem captabat. Cum autem hinc Joannem Sebastocratorem Thessaliæ principem, inde Illyrios bellum inferre illi cerneret; sibi quoque terra marique Romanos invadendi opportunitatem, et destinata exequendi dari ratus est: itaque magna classe instructa, terrestres copias majores parat, iisque virum fortem nomine Rososulem præponit: qui, Ionio mari trajecto, nihil spectabat magis, quam ut, castello Bellogrado et opportuniore locis expugnatis, impune Byzantium usque progrediretur: neque enim fore quemquam, qui cum tantis exercitibus et armis tam firmis congressus sine malo discederet. Quod cum ad imperatorem perlatum esset, non cunctandum ratus, et armis, et pecuniis, et consiliis resistendum illi censuit. Unde apparet quanto prudentia sit armis potentior, et ingenii solertia milite numeroso. Primum enim omnis generis opibus missis Siciliæ regem Fridericum (Petrum) ad bellum Carolo faciendum concitavit, ut eum vel classem, si aliud non posset, domi retineret: et de vicino, quam externo bello magis sollicitum esse cogeret: id quod maximum

¹ Jord. Ms. Val. sign. num. 1960. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 3.

³ Tom. 1. l. III. Ep. cur. XI. et l. IV. Ep. cur. XIV. — ² Niceph. Greg. l. v.

et efficacissimum opus visum est, ac navales copias regis hoc astu imperatoris dexteritas fecit irritas ».

27. *Palæologus in Carolum Siciliæ regem concitatus.* — Conjurarat igitur antea in Carolum Palæologus, ut imminens sibi ab eo periculum propulsaret; cum in eam conspirationem a Joanne Procida adductus esset. Is enim ob secutas Manfredi partes, insulæ ejus nominis adjacentis Siciliæ dominio depulsus, vindicta furens in Carolum, et pristinarum opum recuperandarum cupidus, Constantinopolim petiit: ac Palæologum nactus, proposuit Carolum potentissimam in eum classem adornare, nec sustinendis ejus viribus parem esse posse; conjurare cum ipso Venetos, aliosque potentissimos Italiæ populos: depellendæ tantæ pesti remedium unum superesse, si intestinum Carolo bellum conflaretur: rem non videri difficilem: plures nobiles Siculos patria extorres, affines ad rebellionem allecturos: securitatem plebem, quæ jugo intolerabili attrita gemebat: regem Aragonum, ad quem uxoris Constantiæ filiæ Manfredi titulo regnum pertinebat, pulcherrimæ occasioni non defuturum, atque insulam occupaturum: Palæologi esse, opes in belli sumptus effundere, ac regem Aragonum ad facinus sollicitare litteris, suamque operam deferre. Assensit Joannis consilio Palæologus, cumque ut rem promoveret, dimisit qui facile ambitiosum Petri regis Aragonum animum ad bellum in Gallos, a quibus avus et socer trucidati fuerant, accendit, ut refert Jordanus¹ his verbis:

28. « Tractatur compositio inter Palæologum, et Petrum regem Aragonum, qui filiam Manfredi habebat uxorem, vocatam Constantiam. Mediatores autem compositionis fuerunt Benedictus de Zacharia Januensis, et dominus Joannes de Procida, qui fuit unus de principalioribus in auferendo regnum regi Carolo. Dum vero paratur exercitus, papa scribit ad suggestionem regis Caroli regi Aragonum, quærens cur parer exercitum; respondet ille, linguam sibi amputaturum, si secretum manifestare putaret ». Similia traduntur a Ptolemæo Lucensi² et a Ricordano, qui hoc Petri responso finem historiæ imponit, quam Jachettus Malespina nepos est prosecutus. Ut vero conjuratio eruperit, sequenti anno dicitur.

29. *S. Thomæ translatio; Annæ reginæ pia*

mors. — Hoc anno, secundo translatae sunt S. Thomæ Aquinatis sacrae reliquiae, ac non sine ingenti miraculo ipsius corpus omnis corruptionis expertus in signum servatae perpetuae castitatis inventum est. Rem gestam refert subjectis verbis Surius¹: « Cum jam anni septem evoluti essent a prima translatione (celebrata nimirum salutis anno MCLXXIV), Petrus abbas monasterii Fossæ-Novæ sancti viri corpus denuo exhumatum jussit in sepulchro marmoreo supra terram reponi: et tunc itidem odor suavissimus inde manavit, corpusque et vestes illæsa fuere; nisi quod parum deerat extremi pollicis dexteræ manus, atque hujus sane rei idem abbas testis juratus fuit ».

Eodem anno consignata est mors Annæ reginæ Rodulphi Romanorum regis uxoris, quam piissime animam efflante tradunt Annales Colmarienses²: « Accersivit, aiunt, consiliarium confessoremque sibi, inquiens: Mortis periculum sentio mihi breviter imminere. Rogo igitur vos, quomodo corpus et animam ad cælum et ad paradisum Domini dirigatis. Qui dixit: Omnes amicos vestros, omnes divitias hujus sæculi, omnemque gloriam mundi corde vestro, quantum potestis, a vestra memoria repellatis; ac Deo et hominibus satisfacere promittatis. Quæ dixit, libentissime faciam ». Subdunt, Basiliensem Ecclesiam bonis illam auxisse, ut damna, quæ Rodolphus antea inlulerat, resarciret.

30. *Ladislaus Ungariæ rex in libidines effusus.* — Inter hæc rex Ladislaus in Ungaria, laxato cupiditibus fræno, Cumanarum muliercularum insanis amoribus irretitus, cum jura matrimonii, contempta uxore Caroli Siculi filia, violaret, ac rem Christianam in periculum adduceret; a Philippo legato Apostolico frustra admonitus, ut Cumanorum mores habitumque exueret, anathemate percussus est, ut scribit Longinus³; ac duo episcopi, qui fœda illius opera pravis assentationibus mulcebant, dignitate deturbati. Quo efferatus vesanus rex, missis satellitibus legatum, objecto mortis metu si redirent, ejecit. At regni proceres, justo concitati zelo, ad comprimendam regis sui temerariam insolentiam illum comprehendere, depulsisque cum ignominia omnibus illius concubinis, in arce una cum uxore, ut servandis matrimonii legibus assuesceret, atque Ungariæ justus hæres daretur, incluserunt.

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1990. — ² Ptolem. Lucen. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 4 Ricord. Hist. Flor. c. 208.

¹ Apud Sur. tom. II. die VII Mar. — ² Chron. Colm. p. 2. — ³ Long. Hist. Pol. l. VII.

MARTINI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1282.

1. *Belli inter Tartaros et Saracenos exitus.*—Turbata est res Christiana anno Domini millesimo ducesimo supra octuagesimum secundum, Indictione decima, gemino improvise casu; altero in Asia, cum Tartari et Armeni excindendis Saracenis stricto ferro victores imminerent; altero in Europa, dum Carolus Siciliae rex ad restituendum Constantinopolitano imperio Philippum Augustum, ac relapsos schismaticos ad pietatem armis cogendos expeditionem ornabat. Utque ab Asiaticis ducamus exordium, Abagha Tartarorum in Perside regnisque finitimis rex, quem Romanis Pontificibus pollicitum diximus armorum molem ad perdendos fidei Christianae hostes Saracenos conversurum; ac reges Occidentis, missis oratoribus, allicere in Orientem ad Terrae-Sanctae res instaurandas, conatum vidimus; Mangodanior fratrem amplissimo succinctum exercitu, cum Livo Armeniae rex Christiano flore stipatus se conjunxit, in Saracenos immisit, tanto initio rerum secundarum successu, ut ingressi Syriam amplissimas terras victoriis peragravit, ut Jordanus narrat¹: «Tartari discurrunt usque Calamelam et Alapiam, caedentes omnes Saracenos, obviam sibi lactos. Soldanus autem Babyloniae cum centum millibus equitum et totidem peditum occurrit eis, et conveniunt in partibus Calamelae». Addit auctor de felici praelio cum Mahometanis inito: «Et in partem unam irruit rex Armeniae, et per tres leucas eam fugavit usque ad Calamelam; et Tartari partem aliam debellaverunt et per tres dietas caedendo insecuti sunt usque civitatem Tairi». Eadem cum Jordano Sanutus refert², a quibus Joannes Villanus³, Nangius⁴ et S. Antoninus⁵ non dissentiunt; omnium vero accuratissime Aytonus princeps Corechi in rerum Orientalium historia, quam Clementi V obtulit, eam Saracenorum cladem recenset; utque parti triumphifruetus Mangodanior intempestiva e castris fuga corripit, et Armeni in ea expeditione, dum rece-

debant, gravissimis affecti sint incommodis; ac demum, cum Abagha ad Syriam subjiciendam novos delectus instrueret, una cum fratre Saracenorū dolo veneno extinctus sit. Quae ab ipso¹ excipere operae pretium ducimus.

2. «Termino veniente, in quo Abagha debuit et potuit guerram movere contra soldanum Aegypti, ordinavit, quod Mangodanior frater suus ad regnum Syriae cum triginta millibus Tartarorum se transferret; et si forte soldanus veniret belliger contra eum ipsum violenter debellaret; et si soldanus vitaret praelium, occuparet terras et castra, et custodienda traderet Christianis. Quando Mangodanior itaque per dietas suas processisset, quousque Armeniae appropinquavit, et tunc misit pro rege Armeniae, qui continuo venit cum pulchra equitum comitiva, et ingressi fuerunt regnum Syriae, et iverunt totam provinciam devastando usque ad civitatem Hames, quae Camella hodie appellatur a pluribus, et est sita in medio regni Syriae, ut refertur: in facie vero illius civitatis est quaedam planities valde pulchra, ibique soldanus Aegypti congregabat posse suum, intendens cum Tartaris praelium. Saraceni itaque ex una parte, et Christiani cum Tartaris ex adverso ingen praelium iniverunt. Rex itaque Armeniae cum Christianis ducebat et regebat exercitus dextrum cornu; unde invasit ipse sinistrum cornu exercitus soldani, et fugavit intoncos usque ad civitatem Hames per tres dietas longas, et ultra viriliter. Almach etiam quidam Tartarorum aliam partem exercitus soldani viriliter debellavit, et per tres dietas Saracenos fugavit, quousque pervenit ad quamdam civitatem, quae vocatur Tara.

3. «Cumque crederent soldani potentiam fuisse contritam, et ecce Mangodanior, qui numquam viderat discrimina praeliorum, de quibusdam Saracenis, Bedinnis lingua Arabica nominatis, absque rationabili causa timens retrocessit, campum victoriae derelinquens, dimisit regem Armeniae, et alium ducem suum, qui inimicos fuerant

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960. — ² San. l. III. p. 42. c. 18. et p. 13. c. 8. — ³ Jo. Villan. l. VII. c. 72. — ⁴ Nang. in gest. Phil. — ⁵ S. Anton. III. p. lit. XX. c. 4. § 6.

¹ Ayton. Hist. Orient. c. 36. Sanut. l. III. p. 43. c. 8.

persecuti. Quando vero soldanus, qui omnia crediderat amisisse, vidit campum belli vacuum, et totaliter derelictum, ascendit quemdam monticulum cum quatuor armatis, firmiter ibi stando. Rex vero Armeniæ rediens de conflictu, cum non invenisset in campo Mangodanior, fuit plurimum stupefactus, cogitans viam quam gradiebatur, post ipsum tenuit gressus suos. Almach vero prædictus, qui persecutus fuerat Saracenos, quos fugaverat, per biduum expectavit, sperans dominum suum Mangodanior post ipsum, sicut debuit, equitasse, ut inimicos et provinciam subjugaret, de quibus fuerant victoriam consecuti. Cognita vero veritate de recessu Mangodanior, post ipsum ire festinavit, victoriam derelinquens, et invenerunt Mangodanior super littore fluminis Euphrates expectantem. Post hæc Tartari ad eorum provinciam sunt reversi. Rex vero Armeniæ cum gente sua in illo itinere passus fuit multa incommoda, et labores: nam propter viarum longitudinem et penuriam pabulorum equi Christianorum regni Armeniæ fuerunt totaliter fatigati, quod incedere non valebant: et sic separatim Christiani per devia incedentes, a Saracenis, qui debebant in illis partibus, sæpius inveniabantur, et absque misericordia cædebantur; unde major pars totius exercitus regni Armeniæ amissa fuerat, et proceres quasi omnes: et hoc infortunium Mangodanior accidit anno Domini *MCLXXXII*. Illis consentiunt, quæ apud Sanutum ¹, et in Vita Martini IV leguntur ²: « Tunc soldanus Babylonæ a Tartaris fugatus per octo dietas: occisi dicuntur pagani ultra quinquaginta millia. Sed viribus ac animo resumptis soldanus, dictos Tartaros Orientales fugans, circa triginta millia Tartarorum in hujusmodi fuga dicitur occidisse ». Eadem alii. Addit superioribus Aytonus ³, ut Abagha, dum in Saracenos exercitum cogeat, veneno extinctus sit.

4. « Postquam vero Abagha Can hæc omnia intellexit, congregavit undique gentem suam, et cum jam esset paratus contra Saracenos procedere toto posse, et ecce quidam filius diaboli Saracenus venit ad regem Persarum et quibusdam, qui Abagha familiariter serviebant, contulit multa dona, et cum eis taliter ordinavit, quod una die Abagha et fratri suo Mangodanior venenum mortiferum propinatur: ex quo ambo, prohi dolor! exeserunt e vita in octo dierum spatio: per illos eodem, qui scelus istud perpetraverant, fuit primo comperta veritas hujus rei: et sic obiit Abagha Can anno Domini *MCLXXXII* ». Successit Abaghae frater Tangodomor Christianis sacris in pueritia initiatus: sed qui in crudellem Ecclesiæ persecutorem descivit. « *MCLXXXII* », inquit Sanctus, « Abaghae succedit frater Tangodomor in pueritia baptizatus: sed Saracenus effectus Mahumeth Chaam voluit appellari ». At de scelestissimo

tyranno, ac divina in eum vindicta agetur inferius.

5. *Carolo de sacra expeditione instauranda meditante Pontifex decimas pro eadem decernit.*— Post tristes superiores exitus reliqua Christianorum spes in Carolo rege Hierusalem et Siciliæ supererat: is enim una cum principe Salernitano, majore natu filio, crucem induerat, quem regni Hierosolymitani jura coemisse scribit Nangius ¹, atque ad eripiendum Saracenis sacrum illud regnum magna consilia agitabat. Extant enim Martini Pontificis litteræ ² paucis ante conjugationem Siculam diebus exaratae, quibus ipsi decimas Sardiniae atque regni Ungariæ ad sex annos, si tamen Ladislaus assenserit, ad instruenda bello necessaria concedit.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliae illustri, et dilecto filio nobili viro Carolo primogenito ejus principi Salernitano.

« Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos zelo fidei et devotionis accensi, vivificæ crucis assumpto signaculo proponalis in Terræ-Sanctæ subsidium proficisci; nos hujusmodi vestrum salubre propositum, et in oculis divinæ majestatis acceptum multiplicitè in Domino commendantes; ut id commodius et efficacius exsequi valeatis, tibi, fili rex, decimam omnium Ecclesiasticorum proventuum hujusmodi subsidio deputatam in tota insula Sardiniae, totoque regno Ungariæ, si quoad decimam ipsius regni ad id charissimi in Christo filii nostri Ladislai, regis Ungariæ illustri assensus accedat, per sex annos, prout est ipsius terræ subsidio per generale Concilium Lugdunense concessa, dummodo votum crucis in termino tibi ad faciendum passagium per Sedem Apostolicam assignando personaliter prosequaris; præsentium auctoritate concedimus assignandam circa tempus passagii a Sede Apostolica tibi, ut prædicitur, statuendi. Si vero tu, fili rex, personaliter illic proficisci quovis casu impeditus nequiveris vel nolueris, volumus quod tu, fili princeps, decimam eandem simili modo per idem tempus habeas, dummodo pensatis tuæ potentiae viribus, cum honorabili bellatorum equitum comitiva, ipsius terræ negotium, transfretando juxta dispositionem eandem in eodem passagio, in persona propria prosequaris.

6. « Volumus autem quod tempore assignationis decimæ memoratæ ille, cui assignationem ipsam fieri contigerit, se obliget, et sufficienter caveat ad ipsius Ecclesiæ voluntatem: quod si, quod absit, contingat eum, ut dicitur, ab ipsius prosecutione voti mortis aut quovis alio longo impedimento subduci, prædicta decima ad Romanam Ecclesiam libere revertatur; vosque vel alter vestrum decimam ipsam, si forsan ante vestro, vel alterius vestrum nomine percepta fuisset, eidem Romanæ Ecclesiæ nomine dietæ Terræ-Sanctæ reddere teneamini, ad Apostolicæ Sedis arbitrium in Ter-

¹ San. l. III. p. 13. c. 8. — ² Vit. Mart. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et 79. — ³ Eod. cap.

¹ Nang. in gest. Phil. reg. Franc. — ² Tom. I. l. I. Ep. cxvi.

re memoratæ subsidium convertendam. Per hujusmodi autem concessionem, vobis gratiose factam a nobis in favorem et subsidium dicte Terræ, non intendimus nos vel cameram nostram, aut Romanam Ecclesiam, si forsam vos, vel alterum vestrum dictam decimam quocumque casu vel modo non habere contigerit, aliquatenus obligare; ac nihilominus reservamus nobis, ut absque alicujus variationis nota de decima prædicta possimus ante assignationem ipsius inchoandam aliter ordinare, si id forsitan ex aliqua causa, quam putarem necessariam, utilitati eidem Terræ-Sanctæ viderimus expedire; licet nostre intentionis existat, ut hujusmodi necessitate cessante, assequamini decimam supradictam. Dat. apud Urbemveterem XV kal. Aprilis, anno 1 ».

7. Cogebantur tunc ingentes toto orbe Christiano opes ex decimis, quas Ecclesiastici in Concilio Lugdunensi solvere jussi erant ad belli sacri sumptus sustinendos; non tamen sine plurimum magnis difficultatibus: quo argumento date a Pontifice plures litteræ¹, ut reluctantes ad solvendum compelleret. Et quidem Magdeburgensis archiepiscopus, collecto provincialium episcoporum concilio, decimas in dicta OEcumenica Synodo decretas solvi vetuerat²; alii decimas in suos usus, ut Conradus Osnaburgensis, derivabant: quidam, ut Siffridus Coloniensis aliique earum partem defraudabant³: nonnulli etiam principes, ut rex Norvegiæ⁴ decimas e suo regno aveli abducique vetabant, cui Martinus editam legem revocare præcepit. Quæ vero magna collectæ diligentia, inexpectato casu, mox a nobis subijciendo, infeliciter in bellis intestinis consumptæ, ac Lugdunensis Synodi pia consilia dissipata fuerunt.

Licet vero superioribus Apostolicis litteris Italiæ, Siciliae, Sardinie, Ungariæ, sexennales decimas attributas Carolo pro instaurandis Terræ-Sanctæ rebus viderimus; illum tamen agitasse animo prius imperium Constantinopolitanum restituere genero Philippo, tradunt Ricordanus⁵, Jo. Villanus⁶, et S. Antoninus⁷; indeque facili trajectu in Syriam impetum facere eamque ex Saracenorum servitute in libertatem vindicare. Confirmant id etiam Martini edicta⁸ in Petrum Aragonium, in quibus vertit erimini, Carolum bello lacesitum fuisse, cum ob Palæologi manifestam ab Ecclesiæ Romanæ obsequio defectionem Constantinopolitano imperio immineret. Sed antequam de Siculorum perduellione dicamus, cæptam de Palæologo orationem prosequamur.

8. *Palæologus anathemate plectitur.* — Dirinxerat jam ante in eum Pontifex Ecclesiasticas censuras, quarum acerbitate Græcus moveri non est visus: atque ideo Martinus, recurrente Cænæ

Dominicæ die, illum schismatis veteris defensorem non modo detulit anathemate, verum omnes etiam Catholicos intentatis iisdem pœnis, ab illius fœdere jussit discedere: tum die Christo cælos conscendenti sacra hanc in eum ac socios sententiam promulgavit¹:

« Martinus etc. Ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Dudum apud civitatem hanc Urbeveterem in platea majoris Ecclesiæ civitatis ipsius, in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum proximo præterito, Michaelem Palæologum, qui Græcorum imperatorem se nominat, tanquam eorundem Græcorum antiquorum schismaticorum, et in schismate constitutorum antiquo; et per hoc hæreticorum, necnon et hæresis ipsorum ac schismatis antiquati fautorem, de fratrum nostrorum consilio denunciavimus excommunicationis sententiam latam a canone incurrisse, ac fore ipsius sententiæ vinculo innodatum. Universis præterea et singulis regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, et cæteris omnibus cujuscumque sint præeminentiæ, conditionis aut status; necnon universitatibus civitatum, castrorum, et aliorum locorum districtius inhibere curavimus, ne cum ipso Michael Palæologo, in hujusmodi excommunicatione manente, societatem vel confederationem aliquam contrahere sub quovis ingenio vel machinatione præsumerent; vel ei alias in iis, pro quibus excommunicatus extitit denunciatus a nobis, præstare consilium, auxilium, vel favorem, publicum vel occultum; et si secus præsumptum existeret, omnes singulares personæ contrarium præsumentes, non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma verborum vel expressione ipsius ab Apostolica Sede concessa, vel in posterum concedenda, quam quoad hoc viribus omnino carere volumus, excommunicationis sententiam, quas ex tunc in illas protulimus, incurrerent ipso facto: nihilominus comminantes quod terras ipsorum et universitates prædictas, quæ secus attentare præsumerent, prout videremus expediens, subjiceremus Ecclesiastico interdicto; ad privationem honorum omnium, quæ a quibuslibet tenent Ecclesiis, et ad alias spirituales et temporales pœnas, prout putarem utile, processuri. Societatem insuper, et confederationes easdem, etiamsi pœnarum adjectione vel quacumque forent alia firmitate vallatæ, decrevimus irritas et inanes.

9. « Et detestandis aliquorum astutiis, et fucatis obviare malitiis cupientes, nuper in die Cænæ Domini transacto novissime, præsentem fidelium multitudinem copiosa, districtius inhibuimus, ne aliqua Ecclesiastica sæcularisve persona, cujuscumque præeminentiæ, conditionis aut status; necnon et universitates castrorum, locorum, et aliorumque prædictorum locorum sub specie seu fraude com-

¹ Lib. I. Ep. cur. XI, XII, XIII, XIV, XXIII, LXXXVIII, XCII, XCIII, CXXI, CXXII. — ² Ep. XXII. — ³ Ep. XXIV, XXV, XXVII. — ⁴ Ep. CXX et CXXI. — ⁵ Ric. Malesp. c. 206. — ⁶ Jo. VII. l. VII. c. 57. — ⁷ S. Anton. III. p. tom. XX. c. 4. § 1. — ⁸ Tom. I. l. II. Ep. cur. XI.

¹ Ep. cur. IV.

mercii, aut alio quocumque quæsito colore, ad præfatum Palæologum et terram, quam ipse tenet, aut sibi vel suis gerentes arma, equos, ferrum, lignamina, naves, galeas, aliaque vasa, aut quælibet alia, per quæ dictus Palæologus ad præstandum favorem schismaticis, et schismati supradictis validior, efficacior et instructior reddi posset, deferrent, mitterent, sive venderent; aut sub quavis fraude vel ingenio, seu qualitercumque ibidem dimitterent in derogationem hujusmodi nostræ inhibitionis, et orthodoxæ fidei detrimentum: quod si secus existeret attentatum, nos omnes singulares personas, contrarium præsumentes, excommunicationis sententiam, quam ex tunc in ipsos protulimus, incurrere volumus ipso facto; ac nihilominus terras, et universitates præfatas, quæ secus attentare præsumerent, ex tunc Ecclesiastico subjecimus interdicto, ad privationem omnium honorum, quæ a quibuscumque tenent Ecclesiis, et ad alias etiam spirituales et temporales pœnas, prout putaremus utile, processuri. Verum quia Romana Ecclesia mater fidelium et magistra, hujusmodi negotium potissime cordi gerens, multa redditur attentione sollicita, ne in hac parte aliquid attentari contingat in fidei Christianæ dispendium, ad cuius intendit assiduum incrementum; nos, prædictas sententias ratas habentes, eas ex causis eisdem de fratrum nostrorum consilio innovamus, etc. Actum apud Urbem veterem in platea dictæ majoris Ecclesiæ in die Ascensionis Domini anno 11 ».

10. Concepta est pæne iisdem verbis alia anathematis forma ¹, quæ in Palæologum apud Montem-Flasconem ante Ecclesiam S. Flaviani recurrente festo Dedicationis principis Apostolorum pronuntiata est, ad cuius calcem hæc adjecta: « Ac nihilominus apud civitatem prædictam, (Urbetitanam intelligit), in eadem platea in festo Ascensionis Domini proximo præterito prædictas sententias ratas habentes, eas ex causis eisdem duximus innovandas. Ne igitur in hac parte aliquid attentari contingat in dispendium fidei Christianæ, ad cuius intendimus assiduum incrementum, declarationem, inhibitiones, comminationes, sententias, et processus quoslibet supradictos, ac innovationem hujusmodi ratos manere volentes, et decernentes plenum robur firmitatis habere, declarationem, inhibitionem, comminationes, sententias et processus præfatos universos et singulos ex causis prædictis de prædictorum fratrum consilio ratificamus et etiam innovamus ». Objectæ sunt Palæologi fœderatis censuræ ad debilitandam Caroli hostium potentiam, cum plures, qui ad-

versus Palæologum Carolo adhæserant, dum secundis rebus utebatur, versis una cum fortuna studiis, ad hostem inclinarent; tum Aragonii, et Siculi aperte cum Palæologo sentrent.

11. *Siculæ in Gallos conjurationis tyrannides: Vesper Siculus.* — Erupit ¹ vero hoc anno funestissima illa conjuratio Siculorum in Gallos pluribus annis conflata, in qua immani crudelitatis exemplo tot Gallorum millia cæsa, ac pro signo ad cruentam exercendam carnificinam festus campanarum sonus ad vespertinas Ecclesiæ preces populum convocans, datus; unde in triste proverbium Vesper Siculus abiit. Tanto furori occasionem præter regis Aragonum instigationes crebras, quas ipsi Pontifex in sententia adversus eum lata vertit crimini, porrexerat populorum oppressio: non enim ad extenuandam Siculorum sævitiam confictum id jactatumque dici potest, cum præter auctorum testimonia, Romanorum Pontificum litteræ ejus rei fidem faciant: non modo Nicolai III ², qui uxori Caroli scripserat, ut virum ad levandum Siculorum jugum hortaretur; verum etiam Clementis IV Galli, et Caroli amantissimi, qui populi calamitates in ejus oculis litteris mœstissimis defixit ³, ut ad ea emendanda mala studium diligentiamque converteret: illa porro gravamina atrocia non a Carolo primum inducta, sed a tyrannis, qui præcesserant, propagata testatur Honorius IV in litteris ad Gerardum episcopum Sabinensem ⁴: « Quam gravis, quamque dispendiosa et amara Sicilia regni conditio usque nunc a diebus olim Friderici quondam Romanorum imp. extiterit; quanta etiam et quam dura, quinimo pæne inaudita gravamina, quot afflictionum et persecutionum angustias per ipsius Friderici posterorumque suorum inducta tyrannidem usque ad tempora moderna pertulerit; quot propterea tempestatum fluctibus regnum ipsum et regnantes in eo patuerint, tibi verborum oraculis exprimi, aut ministerio repeti scripturarum supervacaneum fore putavimus, cum sic ea didiceris, sic quasi palpaveris digito et fide cognoveris oculata, quod de illis instructus plenius ad reformationem status regni ejusdem felic. recordat. Martinum papam prædecessorem nostrum, et nos etiam, quamvis ab olim illa communis notitia publicasset, per tuas litteras plenius et serius informasii ».

12. (t) Præcipua igitur hæc rebellandi occasio data Siculis, quorum immane facinus Jordanus

¹ Ep. XIII. pag. 105.

¹ Jachot. Malesp. Hist. Flor. c. 208. Nang. in gest. Phil. regis Franc. Ptot. Luc. in Annal. Mart. Pol. l. IV. Berlia. Chr. Roman. Pont. Joan. Vill. l. VII. c. 61. S. Ant. p. 3. tit. II. c. 5. § 3, 8. — ² Nic. III. l. I. Ep. xxvi. — ³ Clem. IV. l. III. Ep. cur. VI. — ⁴ Hon. IV. l. I. Ep. xciv.